Avenida Paulo Vasconcelos, 880 – Centro – Telefax: (79) 3265-1387

CNPJ: 00.073.093/0001-84 – E-mail: cmnsdores@hotmail.com - site: www.cmdores.se.gov.br
Nossa Senhora das Dores – SERGIPE – CEP.: 49.600-000

PROPOSIÇÃO AUTOR ASSUNTO SITUAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº
022/2025

De 10 de abril de 2025

VEREADORA:
ANA YRIS

PEREIRA DA
SILVA

EMENTA: Dispõe sobre a criação do Centro Municipal de

Atendimento Multidisciplinar da Pessoa com Transtorno

do Espectro Autista (CEMA), e suporte as mães atípicas ou

seus responsáveis no âmbito do Município de Nossa

Senhora das Dores/SE e dá outras providências.

ENTRADA NO
PEQUENO

EXPEDIENTE

PROJETO DE LEI Nº
023/2025

De 15 de abril de 2025

VEREADOR:
PAULO ALVES
DOS SANTOS

JÚNIOR

Institui o Programa "Praça Digital" no âmbito do

Município de Nossa Senhora das Dores - SE e dá outras

providências.

ENTRADA NO
PEQUENO

EXPEDIENTE

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS Nº

067/2025
De 15 de abril de 2025

VEREADOR:
JOSÉ CARLOS
DOS SANTOS

O Vereador que a esta subscreve, atendendo

exclusivamente ao interesse público, requer que após

ouvido o plenário desta casa Legislativa, solicita a Douta

Mesa, o envio de expediente a Excelentíssima Senhora

Prefeita, solicitando que seja realizada a colocação de

piçarra na estrada que liga o bairro João Ventura com o

povoado Itaperoá.

DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS Nº

068/2025
De 15 de abril de 2025

VEREADOR:
JOSÉ CARLOS
DOS SANTOS

O Vereador que esta subscreve, atendendo

exclusivamente ao interesse público, requer que após

ouvido o plenário desta casa Legislativa, solicita a Douta

Mesa, o envio de expediente a Excelentíssima Senhora

Prefeita, solicitando a presença de um Guarda Municipal

na UPA 24 horas de Nossa Senhora das Dores.

DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS Nº

069/2025
De 22 de abril de 2025

VEREADORA:
MARIA DE
LOURDES
MOTA DE

MELO

A Vereadora que a este subscreve, requer que após ouvido

em Plenário desta Casa Legislativa, seja solicitado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, a designação

de um funcionário responsável pela limpeza e manutenção

do cemitério municipal localizado no centro desta cidade.

DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO

mailto:cmnsdores@hotmail.com

Avenida Paulo Vasconcelos, 880 – Centro – Telefax: (79) 3265-1387

CNPJ: 00.073.093/0001-84 – E-mail: cmnsdores@hotmail.com - site: www.cmdores.se.gov.br
Nossa Senhora das Dores – SERGIPE – CEP.: 49.600-000

INDICAÇÃO Nº
059/2025

De 15 de abril de 2025

VEREADOR:
JOSÉ

AUGUSTO DA
SILVA JÚNIOR

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa,

requer que, com a devida tramitação regimental e

aprovação, seja solicitada à Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal, que interceda junto ao Governo do

Estado de Sergipe, visando à implantação do Programa

“Prato do Povo” no município de Nossa Senhora das

Dores.

DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO

INDICAÇÃO Nº
060/2025

De 15 de abril de 2025

VEREADOR:
ANTÔNIO DOS

REIS LIMA
NETO

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições

legais, requer, após ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja solicitado à Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal, por intermédio do Governo do Estado

de Sergipe, que sejam adotadas as providências

necessárias para a perfuração de um poço artesiano no

Centro Estadual de Educação Profissional Berila Alves de

Almeida, localizado no município de Nossa Senhora das

Dores.

DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO

INDICAÇÃO Nº
061/2025

De 15 de abril de 2025

VEREADOR:
JOSÉ

ERIVALDO DE
OLIVEIRA

O Vereador que esta subscreve, após ouvir em Plenário

desta Casa Legislativa, requer que seja solicitado à

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, que seja

criado, por meio das secretarias competentes, programas

e cursos profissionalizantes voltados ao ensino,

aproveitamento e reaproveitamento das folhas de

bananeira, com foco no empreendedorismo e na geração

de renda nas comunidades rurais e do interior do

município.

DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO

INDICAÇÃO Nº
062/2025

De 15 de abril de 2025

VEREADOR:
JOSÉ

ERIVALDO DE
OLIVEIRA

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, após ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, seja solicitado à Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal, que sejam adotadas providências no

sentido de organizar uma reunião com os produtores de

leite do município, com o objetivo de ouvir suas

demandas, promover o diálogo e buscar formas de apoio

e incentivo ao setor, contribuindo assim para o

fortalecimento da produção leiteira e o desenvolvimento

econômico local.

DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO

INDICAÇÃO Nº
063/2025

De 22 de abril de 2025

VEREADOR:
PAULO ALVES
DOS SANTOS

JÚNIOR

O Vereador que a esta subscreve, requer após ouvir o

Plenário desta Casa Legislativa, em conformidade com os

trâmites regimentais, solicita à Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal, a reforma e ampliação do campo de

futebol localizado no Povoado Boa Vista.

DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO

mailto:cmnsdores@hotmail.com

Avenida Paulo Vasconcelos, 880 – Centro – Telefax: (79) 3265-1387

CNPJ: 00.073.093/0001-84 – E-mail: cmnsdores@hotmail.com - site: www.cmdores.se.gov.br
Nossa Senhora das Dores – SERGIPE – CEP.: 49.600-000

MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES,
De 22 de abril de 2025

VEREADORA:
MARIA DE
LOURDES
MOTA DE

MELO

O Vereador que a esta subscreve, requer que após ouvido

o Plenário desta Casa Legislativa Municipal, seja aprovada

Moção de Congratulações, ao Excelentíssimo senhor

Vereador PAULO ALVES DOS SANTOS JUNIOR, pela

passagem de seu aniversário comemorado no dia 15 de

abril do ano em curso.

DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO

MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES,
De 22 de abril de 2025

VEREADOR:
ANTÔNIO DOS

REIS LIMA
NETO

O Vereador que a esta subscreve, requer que após ouvido

o Plenário desta Casa Legislativa Municipal, seja aprovada

Moção de Congratulações, ao Excelentíssimo senhor

Vereador GERINO OLIVEIRA SANTOS, pela passagem

de seu aniversário comemorado no dia 15 de abril do ano

em curso.

DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO

MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES,
De 22 de abril de 2025

VEREADORA:
MARIA DE
LOURDES
MOTA DE

MELO

A Vereadora que esta subscreve, requer, após ouvido o

Plenário desta Casa Legislativa Municipal, que seja

aprovada a presente Moção de Congratulações ao Senhor

Genaldo Leite de Melo, mais conhecido por todos como

(Ginaldo do Posto), pela celebração de seu aniversário,

ocorrido no dia 21 de abril do corrente ano.

DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO

MOÇÃO DE PESAR,
De 22 de abril de 2025

VEREADOR:
LUCAS DE
CARVALHO

LIMA

O Vereador que a presente subscreve, requer que após

ouvido em Plenário desta Casa Legislativa, seja aprovada

Moção de Pesar aos familiares da saudosa IVANEIDE

VIEIRA DA SILVA, em decorrência de seu falecimento

ocorrido neste dia 22 de abril do ano em curso.

DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO

mailto:cmnsdores@hotmail.com